
pátek
22. června 2018

číslo 25

„Když nám někdo přiloží k hlavě pistoli, nemůžeme vyjednávat o ničem.“       francouzský prezident Emmanuel Macron v reakci na odvetná opatření EU vůči clům od USA

Peak Media, s. r. o., Brno-Štýřice, Holandská 878/2, PSČ 639 00, IČO 05729530 • Publikování nebo šíření obsahu bez předchozího souhlasu redakce je zakázáno. • Šéfredaktor: Libor Akrman • Kontakt na redakci: info@peak.cz

peak week

EDITORIAL
Milé čtenářky, milí čtenáři,

tak prý nám vypuká obchodní transatlantická 
válka. Na jedné straně Donald Trump uvaluje 
cla na vše, co ho napadne, a tím pádem si 
to my Evropané nemůžeme nechat líbit. Takže 
i Evropa uvaluje cla na americký tovar –  
třeba na bourbon nebo Harleye. Z médií 
se zdá, že Trump je ten zlý, který diplomacii 
(natož obchodní) neřeší, zatímco my bychom 
se chtěli dohodnout. Což dává rozum, když  
Evropa do Ameriky valí miliony svých aut, což 
by v případě zvýšení cel znamenalo menší 
zisky automobilek. To je asi ten nejpalčivější 
problém. Jinými slovy, za vším hledej peníze 
a v tomto případě nemalé. Tak uvidíme, čí 
kapsa nakonec bude plnější…

Libor Akrman, šéfredaktor Peak.cz

Nejzajímavější události týdne

Evropská odveta Trumpovi
Evropská unie v pátek 22. června začala  
uplatňovat cla ve výši 25 % na dovoz  
některého zboží z USA. Unie tak reaguje na 
americká cla na dovoz oceli a hliníku. V první 
fázi se bude opatření týkat zboží, jeho ž roční 
dovoz do EU dosahuje hodnoty 2,8 miliardy eur.

Ceny bytů dál rostou
Prodejní ceny bytů v Praze a krajských městech 
vzrostly na konci prvního čtvrtletí meziročně 
v průměru o 15,9 % na 56 200 Kč/m². Nejdražší 
byla Praha (76 500 Kč/m²), nejlevnější Ústí nad 
Labem (14 700 Kč/m²), kde ovšem byty me-
ziročně zdražily téměř o čtvrtinu. V Ostravě 
vzrostly ceny o 36 %, nejméně stouply v Kar-
lových Varech, o 5,8 %, vyplývá z průzkumu 
poradenské společnosti Deloitte.

Bilionový autobyznys
Tržby tuzemských automobilek a dodavatelů 
autodílů loni vzrostly o 7 % na rekordních asi 
1,1 bilionu korun. Z toho finální výrobci utržili 
614 miliard Kč, tedy o desetinu více než před-
loni. Česko si tak loni udrželo druhou příčku 
v podílu vyrobených aut na obyvatele za 
Slovenskem. V absolutních číslech nám patří 
17. příčka na světě.

What a safe! 
Ministři financí zemí platících eurem se shod-
li na dokončení záchranného programu 
pro Řecko, které se po osmi letech pomoci 
bude moci finančně postavit na vlastní nohy. 
Během jednání ministři dohodli výši posled-
ní části záchranného programu na 15 miliard 
eur. Athény budou mít zároveň o deset let 
prodlouženou možnost splácet dluhy. Infor-
movala o tom agentura Reuters s odkazem 
na dva představitele přítomné jednáním.

Gigafactory v Česku nebude
Favoritem pro umístění první velké evropské 
továrny na baterie firmy Tesla je Německo. 
V minulosti se spekulovalo, že rozsáhlá 
továrna na baterie, kterou Tesla označuje 

jako Gigafactory, by mohla stát na českém 
území, severně od Prahy. Naděje se roz-
plynuly poté, co šéf automobilky Elon Musk 
napsal na svém Twitteru: „První volbou je 
Německo. Možná německo-francouzská 
hranice dává smysl nebo blízkost zemí  
Beneluxu.“ O umístění továrny v České repub-
lice se spekulovalo hlavně v souvislosti s tím, 
že Česko má v Krušných horách velké záso-
by lithia, které je základní složkou dnešních 
vyspělých baterií.

Instagram útočí na YouTube
Novou sekci videonahrávek o délce až  
60 minut spouští sociální síť Instagram. 
Jmenuje se IGTV a podle šéfa firmy Kevina  
Systroma je pro mobilní telefony vhodnější než 
kanál YouTube. Instagram dosud umožňoval 
přehrávat videa trvající maximálně 60 sekund. 
Nová platforma prozatím poběží bez reklamy, 
kterou ale firma později nevylučuje.

Fox jako liška vypočítavá? 
Americký zábavní gigant Walt Disney zvýšil 
nabídku na převzetí společnosti 21st Centu-
ry Fox z 52,4 na 71,3 miliardy dolarů. Přebíjí 
tak nabídku svého rivala, telekomunikačního 
a mediálního konglomerátu Comcast, který za 
Fox chtěl zaplatit 65 miliard dolarů. Disney by 
měl převzetím získat filmová a televizní studia, 
kabelové stanice a zahraniční televizní sta-
nice z impéria mediálního magnáta Ruperta 
Murdocha. Dohoda ale nezahrnuje kanál Fox 
News Channel ani televizní síť Fox.

Každý pátý bude bez hypotéky
Podle analýzy České bankovní asociace by 
20 % lidí, kteří v minulém roce dostali hy-
potéku, na stejný úvěr podle nových do-
poručení, jež vejdou v platnost v říjnu, ne-

dosáhlo. Kvůli novým doporučením České 
národní banky pro hypotéky bankovní domy 
neposkytnou hypoteční úvěry ve výši zhruba 
70 miliard Kč. Už v květnu poprvé od roku 
2009 meziměsíčně klesl počet i objem nových 
úvěrů, ačkoli průměrná úroková sazba hy-
poték zůstala na dubnových 2,51 %.

Doporučujeme z obsahu 
Peak.cz

Vyloupl se z brazilské favely.  
Kdo je světový podnikatel roku 2018?
Titul EY světový podnikatel roku letos získal 
brazilský developer Rubens Menin Teixeira 
de Souza. Dvaašedesátiletý byznysmen staví 
převážně bydlení pro lidi s nižšími příjmy. Za 
téměř 40 let činnosti splnil sen o vlastním by-
dlení mimo chudinské favely více než milionu 
Brazilců. VÍCE ZDE

Zkouška elektrického napětí:  
co přinese valná hromada ČEZ?
Valná hromada polostátního kolosu vždy 
přitahuje pozornost byznysmenů i investorů.  
Stejně tomu bude také letos, kdy je ve hře jak 
nové personální obsazení orgánů společnos-
ti, tak případné plány týkající se budoucnosti 
ČEZ. VÍCE ZDE

Jsme na konci řecké ságy?  
Odpuštění dluhu věřiteli je na dohled
Ministři financí eurozóny potvrdili srpnové 
ukončení řeckého finančního záchranného 
programu. Osm let finanční pomoci a řada 
tvrdých reforem znamenaly pro lidi v Řecku 
mnohdy „bolestivé oběti“. Co konec pro-
gramu pomoci znamená, komentuje ekonom  
Jan Bureš. VÍCE ZDE

 

Internet lepší televize

Donedávna byla televize považována coby zdroj informací a zábavy za nepřekonatelné médium. Časy se ale mění a její vůdčí roli 
pomalu, ale jistě přebírá internet. Respektive už ji má „na háku“ a podle odhadů agentury Zenith již příští rok budou lidé koukat na televizi 
méně než na internet (nebo na mobil). Svoji roli v tom hrají sociální sítě, rozmach datového přístupu k obsahu na mobilech, s čímž souvisí 
i rychlejší internet a čím dál lepší telefony. Nemluvě o tom, že na nějaký videoobsah koukáme stále častěji. Před devíti lety lidé seděli 
u televize a internetu v průměru zhruba čtyři hodiny denně, v roce 2020 bude tento čas o dvě hodiny delší.

Vývoj průměrné doby strávené u televize či internetu
Od roku 2009 do roku 2020, v minutách za den

Pozn.: Data zahrnují celý svět, roky 2018 až 2020 jsou odhady.  
U internetu se započítává i doba strávená u internetu na mobilu.

Zdroj: Zenith, Statista

TV
INTERNET

173 minut 180 minut

168 minut
160 minut

50

100

20202009 2012 2015 2018

150

200
188 minut

48 minut

https://www.peak.cz/vyloupl-se-z-brazilske-favely-kdo-je-svetovy-podnikatel-roku-2018/
https://www.peak.cz/vyloupl-se-z-brazilske-favely-kdo-je-svetovy-podnikatel-roku-2018/
http://www.peak.cz/cisla-nelzou-zemanova-cesta-ruska-ekonomicky-smysl-rozhodne-nedava/
https://www.peak.cz/vyloupl-se-z-brazilske-favely-kdo-je-svetovy-podnikatel-roku-2018/
https://www.peak.cz/zkouska-elektrickeho-napeti-prinese-patecni-valna-hromada-cez/
https://www.peak.cz/zkouska-elektrickeho-napeti-prinese-patecni-valna-hromada-cez/
http://www.peak.cz/nahradi-facebook-jako-zdroj-zprav-informaci/
https://www.peak.cz/zkouska-elektrickeho-napeti-prinese-patecni-valna-hromada-cez/
https://www.peak.cz/konci-recke-sagy-odpusteni-dluhu-veriteli-dohled/
https://www.peak.cz/konci-recke-sagy-odpusteni-dluhu-veriteli-dohled/
http://www.peak.cz/zatceni-zemanova-poradce-cefc-muze-prerust-globalni-korupcni-skandal/
https://www.peak.cz/konci-recke-sagy-odpusteni-dluhu-veriteli-dohled/

